ipsam Christum verum et supremum caput Ecclesiae et institutionem ejus sapientissimum eam non perfecte et sufficienter ordinasse. Quod est haereticum et contra illud Deuteronomii 32: Dei perfecta sunt opera. Et tamen patet consequentia, quoniam illam communitas non est sufficienter ordinata quae perditioni suae et demolitioni publicae non potest occurrere.

ダイイにとっては、聖俗を問わず、正しく秩序づけられた組織は全て自らの分裂あるいは破壊を阻止しうるものでなければならず、まして教会は神の御言葉によって完全なる秩序を備えているが故になおさらそうでなければならぬのである。そして、教会統治を政治の問題とみなすダイイにとって、教会にそのような体制的危機をもたらす教皇は明らかに「暴君 (tyrannus)」と表現されるのである。⁽²³⁾

かくしてダイイは、聖書などを主な論拠としながらも、教会を他の政治的共同体と区別されるべきものとしてその特徴を述べるのではなく、全ての組織体に共通の要素を強調しているのであり、だからこそ、シスマのような事態は自然法に反すると言えたのである。⁽²⁴⁾

しかし、教会を他の政治組織と共通のものとして認識する際に、その同一視に対して最大の障害となるものは教皇の独自の地位であった。なぜなら、教皇はなによりもペテロの後継者であり、その権威は他の高位聖職者と異なつて神に直接由来するものと考えられていたからである。それは、他の政治社会から教会を最も区別するものであった。

ダイイは、この問題を解決するにあつて、次のような論証を展開する。すなわち、まず教会権力をその性格上、主に二つに区分する。それは、一つは「秘跡授与の権能 (*potestas ordinis*)」であり、もう一つは「統治権 (*potestas jurisdictionis seu regiminis*)」である。⁽²⁶⁾ こういった区別は、バリのヨハネス (*Johannes Parisiensis, Jean de Paris, c. 1270-1306*) に倣うものであるが、その区分は、教会統治における政治の領域 (後者) を明確にするためのものであり、教会内部の統治構造とりわけ教皇と公会議の権限を論じようとするダイイにとつて、その領域こそが関心の対象であった。そして、それに続いて教皇の裁治権に関して議論を進め、ダイイは、それが神によつてペテロにのみ与えられたこと、従つてペテロの正当な後継者である教皇が、裁治権に関しても確かに教会の頭でありキリストの代理人であることを一応は認めている。⁽²⁷⁾ しかし、それを認めながらも、裁治権が全て神に由来しているとは言いきれない、とダイイは述べる。なぜならば、その権能は、従者である人間に依存しなければならないものであるし、実際、教皇も枢機卿によつて選出されるからである。⁽²⁸⁾

キリストがペテロを全てのキリストの信徒の頭に任じ、キリストが座することを望まれ選ばれたところに司教座を定める権限を与えたとき、それは、世俗か教会かを問わず、権威の下にある全ての人々から、自然の権利すなわち支配者を選び出す権利を奪い去るものでは決してなかった。⁽²⁹⁾

quando Christus praecepit Beatum Petrum omnibus Christianis, dans sibi potestatem, ut ubi vellent sedere, Sedem eligeret, ita ut esset quodammodo proprius illorum Episcopus; non privavit illos Jure naturali, large sumpto, quod omnibus communis, quibus est aliqua praeferendi potestas, sive saecularis sive Ecclesiastica, videlicet eligendi sibi rectorem

教皇の権能をこのように限って考えれば、それは人的起源を持つと言えるものになるのであり、その結果、教皇はその独自の地位を失い、他の政治社会の長から区別されなくなる。

ダイイは、このような論理によって、教皇をも含めた教会を政治社会として認識し、その観点から教会統治論を展開してゆくのであるが、それは、彼の議論の主たる目的である公会議主義の提唱のために不可欠のものであった。なぜなら、前述のような論証によって教皇の権限を政治の範疇に入れることで、その議論ははじめて成り立つものだからであり、その前提にもとづいて、ダイイは「教皇の至高権 (plenitudo potestatis) を認めつつも、その使用が誤った場合には、教皇は教会主体を代表する公会議に服すべきであることを説くのである。従って、ダイイが展開した公会議主義は、明らかに政治理論としてとりえられるべきものであり、その意味での価値を認められるべきものなのである。」

- (11) Figgis, J. N., *op. cit.*, chap. II.
- (12) cf. Pacaut, M., *La théocratie-L'Église et le pouvoir au Moyen Age*, Paris, 1957. 坂口・鷲見訳『テオクラシー』(創文社、一九八五年)。
- (13) Figgis, J. N., *op. cit.*, p. 85.
- (14) Congar, Y., "Quod omnes tangit, ab omnibus tractari et approbari debet", *Revue historique de droit français et étranger*, 4e série, 36, Paris, 1958, pp. 210-259.
- (15) 公会議主義の歴史的展開に関しては、拙稿「公会議主義の展開—その政治思想的考察」慶應義塾大学大学院法学研究科論文集第十九号(昭和五十八年度)一六一—一七五頁を参照されたい。
- (16) *Tractatus de ecclesiastica potestate*, Dupin, 2, 957: Nam Rex Francie qui est maior et Superior in toto regno, saepe in aliquibus casibus iudicatur, et contra eum fertur Sententia, in suo Parlamento; similiter Papa in Foro scientiae, a simplici Sacerdote iudicatur, etiam in Foro exteriori, potest iudicari ab inferiori suo, si se et sponte subiciat. cf. *Tractatus de materia concilii generalis*, p. 304.
- (17) Kantorowicz, E. H., *The King's Two Bodies*, Princeton, 1957, pp. 202-3.
- (18) Tierney, B., *Foundations of the conciliar theory*, Cambridge, repr., 1968, pp. 132-156.